Aber nun fragt es sich weiter, *wie* denn Object, Umstände und Zweck der Handlung gedacht werden müssen, in so fern sie den sittlichen Charakter der Handlung bestimmen. Offenbar können sie nicht

---

1) S. Th. 1. 2. qu. 18. art. 2, c. Dicendum, quod bonum et malum actionis, sicut et caeterarum rerum, attenditur ex plenitudine essendi vel ex defectu ipsius. Primum autem, quod ad plenitudinem essendi pertinere videtur, est id, quod dat speciem rei. Sicut autem res naturalis habet speciem ex sua forma, ita actio habet speciem ex objecto, sicut et motus ex termino. Et ideo sicut prima bonitas rei naturalis attenditur ex sua forma, quae dat speciem ei, ita et prima bonitas actus moralis attenditur ex objecto convenienti; unde et a quibusdam vocatur bonum ex genere, puta uti re sua. Et sicut in rebus naturalibus primum malum est, si res generata non consequitur formam specificam, puta, si non generetur homo, sed aliquid loco hominis, ita primum malum in actionibus est, quod est ex objecto, sicut accipere aliena; et dicitur malum ex genere, genere pro specie accepto, eo modo loquendi, quo dicimus humanum genus totam humanam speciem.

2) S. Th. 1. 2. qu. 18. art. 3, c. Plenitudo bonitatis actionis non tota consistit in sua specie, sed aliquid additur ex his, quae adveniunt tanquam accidentia quaedam: et hujusmodi sunt circumstantiae debitaе. Unde si aliquid desit, quod requiritur ad debitas circumstantias, erit actio mala. De malo, qu. 2. art. 6.

3) S. Th. 1. 2. qu. 18. art. 4, c.

gedacht werden nach dem Sein, welches ihnen an und für sich zukommt, sondern nur nach der Beziehung, in welcher sie zunächst zur Vernunft als dem nächsten regulativen Princip des menschlichen Handelns stehen. Die Vernunft stellt dem Willen das Object seines Strebens vor; aber sie regulirt auch dessen Thätigkeit; sie schreibt ihm die Norm vor, nach welcher er zu handeln hat. Je nachdem also das Object einer Handlung oder die Umstände, unter welchen sie vollzogen wird, oder der Zweck, auf welchen sie hingerichtet ist, mit der Regel der Vernunft übereinstimmen oder derselben entgegengesetzt sind, wird dadurch auch der sittliche Charakter der Handlung nach den beiden Unterschieden von gut und böse bestimmt<sup>1)</sup>. Es kann daher ein Act in der physischen Ordnung gut sein, weil sein Object an sich ein Gut ist; aber in der moralischen Ordnung ist er nicht gut, weil dieses Object der Regel der Vernunft widerstreitet<sup>2)</sup>. Und eben so verhält es sich in Bezug auf die Umstände, unter welchen die Handlung vollzogen wird<sup>3)</sup>, sowie in Bezug auf den Zweck. Immer also müssen Object, Zweck und Umstände der Handlung „in ordine ad rationem“ gefasst werden, wenn sie den sittlichen Charakter der Handlung bestimmen sollen; denn die Vernunft ist das nächste Princip der Sittlichkeit<sup>4)</sup>.